
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO APPALTI E GESTIONI DI TERZI

REG. DET. DIR. N. 910 / 2025

Prot. Corr. 16-15/1-25/ 13(9768) 

OGGETTO: proroga dell'appalto del servizio di trasporto dedicato degli alunni della 
scuola primaria statale "San Giusto Martire" affidato con determinazione dirigenziale 
n. 368/2025 e del relativo appalto del servizio di accompagnamento e sorveglianza 
dei suddetti alunni affidato con determinazione dirigenziale n. 350/2025 per una 
spesa complessiva pari ad Euro 7.651,64 Iva inclusa. CIG: B5A11E1854; 
B593D249B0.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• con determinazione dirigenziale n. 368 dd. 13.02.2025, esecutiva dalla 

medesima data, è stato affidato a Trieste Trasporti S.p.a. il servizio di 
trasporto scolastico dedicato A/R, a carattere giornaliero, degli alunni delle 
classi prime e seconde della scuola primaria statale “San Giusto Martire” da 
via Svevo verso la scuola primaria statale “Biagio Marin”, per il periodo dal 17 
febbraio 2025 al 2 maggio 2025, stante la chiusura della predetta scuola San 
Giusto Martire di via Trissino n. 14 disposta in conseguenza del distacco degli 
intonaci della scuola medesima;

• in conseguenza dell'affidamento di cui sopra, con determinazione dirigenziale 
n. 350 dd. 11.02.2025, esecutiva dalla medesima data, è stato affidato ad 
A.M.I.CO. Assistenza Multifunzionale Integrativa Societa' Cooperativa Impresa 
Sociale il servizio di accompagnamento e sorveglianza degli alunni di cui 
sopra durante il tragitto da via Svevo verso la predetta scuola primaria statale 
“Biagio Marin” e ritorno, per il medesimo periodo dal 17 febbraio 2025 al 2 
maggio 2025;

• il capitolato speciale dei due appalti di cui sopra prevede, all'art. 2, comma 3, 
la facoltà per la Stazione Appaltante di prorogare il servizio fino al massimo al 

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 0406757029 E-mail: marco.di.tullio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    910 / 2025



Pag. 2 / 4

termine dell'anno scolastico in corso;

Atteso che:
 la scuola primaria statale “San Giusto Martire” è, a tutt'oggi, interessata dai 

lavori di ripristino conseguenti al distacco degli intonaci, lavori che 
presumibilmente si protrarranno fino al termine dell'anno scolastico in corso 
come da indicazioni del Servizio Edilizia Scolastica

 conseguentemente, gli alunni delle classi prime e seconde della suddetta 
scuola continueranno ad essere ospitati presso la scuola primaria statale 
''Biagio Marin” fino al termine del corrente anno scolastico 2024/2025;

Ritenuto pertanto di provvedere a disporre la proroga dei due appalti di cui sopra, 
espressamente prevista nei relativi capitolati d'appalto, a fare data dal 5 maggio 
2025 e fino al 6 giugno 2025;

Evidenziato che:
 con la succitata determinazione dirigenziale n. 368/2025 in relazione 

all'opzione di proroga è stata assunta la seguente prenotazione di spesa sul 
capitolo 141060;

o n. 20250017723 - Euro 5.348,64.- IVA 10% Inclusa
 con la succitata determinazione dirigenziale n. 350/2025 in relazione 

all'opzione di proroga è stata assunta la seguente prenotazione di spesa sul 
capitolo 140090;

o n. 20250017612 – Euro 2.303,00.- IVA 5% Inclusa

Ritenuto pertanto di tramutare le suddette prenotazioni in impegni di spesa;

Richiamate:
 la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, eseguibile ai sensi di 

legge, con la quale sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2025 – 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;      

 la Deliberazione giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025, eseguibile ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2025-2027;      

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 27 gennaio 2025, eseguibile 
ai sensi di legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027, ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in L. n. 113/2021 e successive modifiche ed 
integrazioni;          

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 4445 dd. 04.12.2024, con la quale è 
stato conferito alla sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Appalti e 
Gestione di Terzi;

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990, 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;    

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 0406757029 E-mail: marco.di.tullio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    910 / 2025



Pag. 3 / 4

Atteso che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);      

Visti l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto comunale in 
ordine alla competenza dell'adozione del presente provvedimento;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1. di disporre la proroga dell'appalto del servizio di trasporto scolastico dedicato 
A/R, a carattere giornaliero, degli alunni delle classi prime e seconde della 
scuola primaria statale “San Giusto Martire” da via Svevo verso la scuola 
primaria statale “Biagio Marin” affidato a Trieste Trasporti S.p.a. con la 
determinazione dirigenziale n. 368/2025 citata in premessa, fino al termine 
dell'anno scolastico in corso e precisamente il 6 giugno 2025;

2. di disporre altresì la proroga dell'appalto del servizio di accompagnamento e 
sorveglianza dei suddetti alunni durante il tragitto da via Svevo verso la 
scuola primaria statale "Biagio Marin" e ritorno affidato ad A.M.I.CO. 
Assistenza Multifunzionale Integrativa Societa' Cooperativa Impresa Sociale 
con la determinazione dirigenziale n. 350/2025 citata in premessa, fino al 
termine dell'anno scolastico in corso e precisamente il 6 giugno 2025;

3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegni per una spesa complessiva di 
Euro 7.651,64.-, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra 
quanto prenotato e quanto impegnato:

Anno
Prenotaz. 

N.
Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N

Import
o

Note

2025 20250017
612

Serv. 
accompagnam. e 
sorv. alunni sc. San 
Giusto Martire-sc. 
Biagio Marin - affid. 
A.M.I.C.O. Soc. C

0014009
0

0266
7

U.1.03.02.
99.999

00007 07007 N 2.303,
00

2025:2003,
00.-;

2025 20250017
723

Serv. trasporto 
alunni scuola San 
Giusto Martire 
verso scuola Biagio 
Marin - Trieste 
Trasporti S.p.a

0014106
0

0266
7

U.1.03.02.
15.002

00007 07007 N 5.348,
64

2025:5.348,
64.-;

4. di dare atto che:
◦ ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 0406757029 E-mail: marco.di.tullio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    910 / 2025



Pag. 4 / 4

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

◦ l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2025 per Euro 7.651,64.-

◦ il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è per Euro 
2.303,00.-nell'anno 2025;          

5. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni richieste;

LA RESPONSABILE DI P.O
dott.ssa Emilia Patriarca

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Emilia Patriarca Tel: 040 6758583 E-mail: emilia.patriarca@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Di Tullio Tel: 0406757029 E-mail: marco.di.tullio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg
.it

Pratica ADWEB n.    910 / 2025



 Atto n. 910 del 10/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMILIA PATRIARCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/04/2025 16:29:29


